
34 – São Paulo, 63  (132) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 17 de julho de 2018

161080173000000 698.181.0/1 LUCIMEIRE S. STANCO 2 28/06/2018
161080560000200 711.924.1/2 CLEUSA MARCONDES 1 04/07/2018
161080145000000 717.116.1/2e3 DENISE S. DE ARAUJO 3 20/06/2018
161080158000000 721.661.1/1e2 ANTONIA CLAUDIA DA SILVA 3 03/07/2018
161080111000000 728.020.3/1 RITA DE CASIA HERNANDES 1 02/07/2018
161080195000000 729.714.9/1 JOELZA G. N. DE FREITAS 3 04/07/2018
161080203000000 733.253.0/1 PATRÍCIA RENATA DE TOLEDO 1 04/07/2018
161080213000000 734.762.6/1e2 MARIA TERESINHA DO C. C.  3 14/06/2018
  RODRIGUES
161080156000000 741.639.3/2e3 ELIZETH IGNEZ DA SILVA 1 29/06/2018
161080203000000 743.757.9/2 LEANDRO C. RIBEIRO 1 10/07/2018
161080217000000 744.082.1/2 MIRANDOLINA ABEL DE S. VIEIRA 2 28/06/2018
163200000000000 746.961.6/3 CAROLINA DE OLIVEIRA MACEDO 1 02/07/2018
161080170000000 753.411.6/1 MARLETE B. DE ALMEIDA 1 03/07/2018
161080124000000 754.380.8/1e2 DAÍNA LUCI M. DE SOUZA 1 05/07/2018
161080169000000 755.356.1/1 RAQUEL L. C. F. DE ARRUDA 3 04/07/2018
161080126000000 755.652.7/1 ISABEL CRISTINA DOS S. VAZ 3 03/07/2018
161080195000000 770.363.5/1 ANA LUCIA DOS S. NASCIMENTO 3 04/07/2018
161080148000000 770.921.8/1 ELISANGELA KATIA DE SOUZA 1 05/07/2018
161080123000000 776.694.7/1 ALINE PATRICIA A. FERRAZ 1 29/06/2018
161080560000100 776.976.8/1 MARIA D ELOURDES F. DA SILVA 1 06/07/2018
161080570000300 779.067.8/1 LUCIANA C. L. PIRES 2 02/07/2018
161080169000000 780.548.9/1 PRISCILA P. KIKUGAWA 1 02/07/2018
161080190000000 796.214.2/2 JANETE DAS DORES CORDERIS 2 05/07/2018
161080184000000 799.030.8/1 LUCIANA LORENE SILVA 2 14/06/2018
161080170000000 799.409.5/1 DANIELA CRISTINA AP. DINIZ 1 03/07/2018
161080115000000 801.621.6/1 TALITA CRISTINA B. RODRIGUES 1 04/07/2018
161080115000000 808.507.2/1 SARAH GECI S. CAMPOS 1 10/07/2018
161080189000000 808.742.3/1 PAULO HENRIQUE TAVARES 3 01/07/2018
161080147000000 809.153.6/1 ELENILDA JACINTO BRAZ 1 29/06/2018
161080151000000 818.600.6/1 ALINE PEDROSO RIOS 1 04/07/2018
161080540000300 819.522.6/1 MARINALVA AP. V. M. DA COSTA 1 15/06/2018
161080119000000 821.155.8/1 JANE M. DE O. MANTELLO 1 04/07/2018
161080145000000 821.212.1/1e2 AMANDA B. GODOY 1 05/04/2018
161080128000000 821.489.1/1 ROSANA AP. DE O. RABELLO 1 04/07/2018
161080164000000 824.786.2/1 DANIELA P. DO VALE 1 06/07/2018
161080112000000 827.839.3/1 QUEZIA Q. S. MARSOLA 3 04/07/2018
161080134000000 828.409.1/1 TALITA DE PAULA BRANDÃO 1 06/07/2018
161080118000000 842.777.1/2 GILBERTO AP. DE SOUZA 1 26/06/2018
161080153000000 844.043.3/2 JESSE BRITO DOS SANTOS 1 03/07/2018
161080145000000 846.214.3/1 LEANDRA BRITO DE JESUS 1 11/06/2018
161080145000000 848.354.0/1 ALESSANDRA S. DE J. SILVA 1 21/06/2018
161080217000000 849.768.1/1 LUIZ ROBERTO S. VIANA 1 26/06/2018
161080118000000 849.791.5/1 TALYNE JULIANE DA C. BONIOLO 1 26/06/2018

LICENÇAS MEDICAS DE CURTA DURAÇÃO concedidas 
aos servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria 
nº 507/SGP/2004.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080570000000 841.206.5/1 VANESSA MIGUEL LUZ 2 03/07/2018
161080119000000 844.030.1/1 DANILO S. DE C. CAMPOS 1 02/07/2018
161080119000000 844.030.1/1 DANILO S. DE C. CAMPOS 5 03/07/2018
161080175000000 844.072.7/1 ANDREIA CLARA DE OLIVEIRA 1 04/07/2018
161080214000000 741.467.6/6 EMILIA COLONIC 1 03/07/2018

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
607.522.3/2 ENILDA M. DE LIMA 8 28/06/2018
774.970.8/2 WELLINGTON G. DE ASSIS 3 04/07/2018
817.028.3/2 MARCIO P. LEMOS 4 03/07/2018
820.033.5/1 DANIELA LANÇA 1 06/07/2018
826.358.2/1 SANDRA REGIANE B. LIRA 5 09/07/2018
827.249.2/1 MICHELE G. ROCHA 5 03/07/2018

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DA UNIDADE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do art. 143, da Lei 8989/79, na for-
ma prevista no Decreto nº 58.225/18, Art. 38 Inciso II.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
620.165.2/3 HELENA PAKENAS 3 04/07/2018
700.529.6/2 ELAINE DA S. FREITAS 2 28/06/2018
730.523.1/2 ANDREA PELEGRINI  29/06/2018

LICENÇA PATERNIDADE
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
796.775.6/2 PAULINOSANTANA DE OLIVEIRA 6 03/07/2018
741.475.7/2 MARCELO HENRIQUE PICOLO NAVES 6 27/06/2018

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
677.981.6/1 SUSELI BUENO ERNANI JORGE 8 29/06/2018
691.422.5/1 KATIA A. J. TAVARES 8 09/07/2018
733.652.7/1 LUZIA N. DE BARROS 8 22/06/2018
750.659.7/1 MARIA CRISTINA DA C. FERNANDES 2 28/06/2018
785.056.5/2 CRISTIANE P. BORGES 2 17/06/2018
818.470.4/1 KLEZIA S. C. AVILES 8 16/06/2018

LICENÇA GALA
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
751.032.2/1 LUCIANA DE OLIVEIRA MONTEIRO 8 22/06/2018
805.816.4/1e3 ANA CAROLINA R. FIGUEIRA 8 23/06/2018

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
751.032.2/1 LUCIANA DE OLIVEIRA MONTEIRO SOLTEIRA CASADA
805.816.4/1e3 ANA CAROLINA R. FIGUEIRA SOLTEIRA CASADA.

 PRORROGAÇÃO DE ESTABILIDADE DE CONTRATO – Nº 
22/2018

“FACE AO DECIDIDO NO PROCESSO Nº 2012-0.216.006-
5, FICA PRORROGADO AUTOMATICAMENTE E EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 10, INCISO II, 
ALÍNEA “B” DO ADCT-CF/1988, O PRAZO FINAL DO CONTRA-
TO, EM NOME DA SERVIDORA CLAUDIA DO VALE SANTOS RF 
842.951.1 VINCULO 1 FUNÇÃ PROF. ENS. FUND. II E MÉDIO / 
PORTUGUÊS, ATÉ O TÉRMINO DO PERÍODO DA ESTABILIDADE.”

“FACE AO DECIDIDO NO PROCESSO Nº 2012-0.216.006-
5, UMA VEZ DEFERIDA A PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À 
GESTANTE, NOS TERMOS DO DECRETO Nº 50.672/2009, O 
CONTRATO, EM NOME DA SERVIDORA CLAUDIA DO VALE SAN-
TOS RF 842.951.1 VINCULO 1 FUNÇÃO PROF. DE ENS. FUND. 
II E MÉDIO / PORTUGUÊS, FICA PRORROGADO POR MAIS 30 
(TRINTA) DIAS.”

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA - CESSAR DESIGNAÇÃO - RETIFI-
CAÇÃO DOC 14/07/2018 - PÁG 34

Port. 112/2018-SEME – G - RF. 841.249.9, ELAINE 
MARQUES DE ORNELAS Para fazer constar o Período a par-
tir de 06/07/2018 , e não como constou.

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func Nome QQ DATA E.H
811.004.2/03 VANESSA EMI YAMANE 1º 15/07/2018 190103000000000

ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os servidores 
abaixo:

A partir 11 de Julho de 2018
774.683.1 V 1 SILVIA VIDOR SOUSA REIS – SEME/ DGEA

GRATIFICAÇÃO DE FUNÇAO – DEFERIDA
RF.:  NOME
726.348.1.V1 JULIO CESAR ROSA OLIVEIRA

180% sobre o padrão QPA 07 A, a partir de 10/07/2018.
DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE 

FUNÇAO ao servidor relacionado acima e nas bases indicadas, 
com cadastro providenciado para AGOSTO/2018..

5768977/2 Silvia Regina Machado Barbosa 15/2018 15/03/18
7703121/1 Viviani Rodrigues Santos 15/2018 02/04/18
6504302/3 Gisele Moreira da Silva Rodgerio Carlos 20/2018 10/07/18
7256515/1 Lilian Feldman 15/2018 17/07/18
6494331/2 Ivete Silva Pereira 20/2018 23/07/18
5697573/2 Elaine Barbagallo Gomes de Souza 15/2018 20/08/18
7244592/2 Cristina Mariko Matsubara 20/2018 09/08/18
6022341/1 Italo Del Monte 15/2018 11/06/18
7764529/1 Jacqueline Misse 20/2018 18/06/18

ASSISTENTE TECNICO DE EDUCACAO I
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7755899/1 Daniela Marques Juliani Pedro Paulo 20/2018 10/07/18

SECRETARIO DE ESCOLA
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
5551064/4 Maria Gorette Fidalgo Garcez 15/2018 23/07/18
6783490/4 Claudia Almeida da Silva Amaral 15/2018 06/08/18
7813015/1 Monica Alessandra de Araujo 15/2018 10/07/18

DIRETOR DE DIVISAO TECNICA
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7920661/1 Roger Aparecido Silva de Oliveira 15/2018 30/07/18

RETIFICACAO DE PUBLICACAO
Férias deferidas no DOC de 26/05/2018 pag 42
Leia-se como segue e não como constou
ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
5996481/2 Givaldo Pereira Macedo 15/2018 02/05/18.

 COMUNICADO Nº 14, DE 10 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME O QUE LHE REPRE-
SENTOU O DIRETOR DA DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
BUTANTÃ, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO “OS DE-
SAFIOS DA ALFABETIZAÇÃO / LETRAMENTO DE ESTUDAN-
TES EM CONTEXTOS ESPECÍFICOS: UM ESTUDO SOBRE A 
APROPRIAÇÃO DA LEITURA E DA ESCRITA NA ADOLESCÊN-
CIA”, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - OBJETIVOS:
1. OFERECER REFERENCIAIS TEÓRICOS E PRÁTICAS AOS 

PROFESSORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I E II SOBRE O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DA 
LINGUAGEM A PARTIR DA PSICOGÊNESE DA LÍNGUA ESCRITA;

2. CONTRIBUIR PARA A APRENDIZAGEM DA LEITURA E DA 
ESCRITA DOS ESTUDANTES NA ADOLESCÊNCIA;

3. CRIAR UM ESPAÇO DE REFLEXÃO E DISCUSSÃO COLA-
BORATIVA SOBRE OS ELEMENTOS QUE PODEM CAUSAR PRE-
JUÍZOS SIGNIFICATIVOS NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO, 
DECORRENTES DE SUAS CONDIÇÕES INDIVIDUAIS, FAMILIARES, 
SOCIOECONÔMICAS E ESCOLARES, EVITANDO A RETENÇÃO E 
EVASÃO ESCOLAR.

II - CONTEÚDO:
PSICOGÊNESE DA LÍNGUA ESCRITA: HISTÓRICO (EMÍLIA 

FERREIRO), FASES DO PROCESSO DE CONSTRUÇÃO DA ESCRI-
TA E INTERPRETAÇÃO E AVALIAÇÃO DAS HIPÓTESES DOS ES-
TUDANTES; SITUAÇÕES DE APRENDIZAGEM E INTERVENÇÕES 
DIDÁTICAS PARA A ALFABETIZAÇÃO DE ADOLESCENTES NA 
PERSPECTIVA DO LETRAMENTO; INSTRUMENTOS DE OBSER-
VAÇÃO, AVALIAÇÃO E PRODUÇÃO DE ESTRATÉGIAS PARA 
ESTUDANTES QUE APRESENTAM PREJUÍZOS SIGNIFICATIVOS 
NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO; APREN-
DIZAGEM DA LEITURA E DA ESCRITA E SUBJETIVAÇÃO: A 
ALFABETIZAÇÃO E O LETRAMENTO COMO RECURSOS SOCIAIS.

III - METODOLOGIA:
MOMENTOS DE LEITURA E DISCUSSÃO DE TEXTO; APRE-

CIAÇÃO DE IMAGENS E VÍDEOS; RELATO DE PRÁTICAS; PRO-
BLEMATIZAÇÃO DA PRÁTICA; EXPOSIÇÃO ORAL E DIALOGADA; 
DINÂMICAS DE GRUPO; ESTUDO DE CASO; REGISTRO REFLEXI-
VO; SÍNTESE ESCRITA; EXERCÍCIOS E TAREFAS DO CONTEÚDO; 
VIVÊNCIAS SOBRE O CONTEXTO; ATIVIDADES EM SUBGRUPOS; 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES NA UNIDADE ESCOLAR.

IV - PÚBLICO ALVO:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDA-

MENTAL I ATUANDO NO CICLO INTERDISCIPLINAR; PROFESSOR 
DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO E COORDENADOR 
PEDÁGÓGICO EM EXERCÍCIO NAS UNIDADES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL DA DRE BUTANTÃ, CONTEMPLANDO PRIORI-
TARIAMENTE OS INSCRITOS QUE PARTICIPARAM DO CURSO: 
“OS DESAFIOS DA ALFABETIZAÇÃO/LETRAMENTO DOS ESTU-
DANTES EM CONTEXTO ESPECÍFICO: ADOLESCÊNCIA E CON-
TEMPORANEIDADE”.

CONTEMPLAREMOS AO MENOS UM REPRESENTANTE POR 
UNIDADE EDUCACIONAL.

V - CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 HORAS PRESENCIAIS
VI - CRONOGRAMA:
OS ENCONTROS SERÃO REALIZADOS NOS DIAS 03/08, 

10/08, 17/08, 24/08 E 31/08/2018, DAS 18H30 ÀS 22H30, 
NA DRE BUTANTÃ, RUA AZÉM ABDALA AZÉM, 564 - JARDIM 
BONFIGLIOLI.

VII - TOTAL DE VAGAS: 35 VAGAS
QUANTIDADE DE TURMAS: 01 TURMA
VIII - REGENTES:
ANDRÉA BARRETO DE MORAES ARAUJO, RF. 745.719.7; 

CINTIA ANSELMO DOS SANTOS, RF. 793.743.1; CINTIA DA SILVA 
PINTO DE CARVALHO, RF. 755.780.9.

IX- CERTIFICAÇÃO:
FREQUÊNCIA: 100%, CONCEITO: PLENAMENTE SATISFA-

TÓRIO OU SATISFATÓRIO (S), ENTREGA DA ATIVIDADE OBRI-
GATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 
NO CURSO.

X - INSCRIÇÕES:
A PARTIR DAS 9H DO DIA 24/07 ÀS 12H DO DIA 

27/07/2018 PELO LINK QUE SERÁ ENVIADO PARA AS UNIDA-
DES ESCOLARES.

XI- ÁREA PROMOTORA: DIRETORIA REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO BUTANTÃ

CURSO HOMOLOGADO SOB O NÚMERO 18225

 PORTARIA Nº 49, DE 06/07/2018
O Diretor Regional de Educação Butantã, no uso de suas 

atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 da Lei nº 
8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. Marco Antonio Jesus da Rocha, R.F. 

623.784.3, vínculo 2, Auxiliar de Secretaria, padrão QPE 07 A, 
lotado e em exercício na Diretoria Regional de Educação Bu-
tantã, E.H. 16.21.00.000.000.000, a pena de SUSPENSÃO, por 
3 (três) dias, a ser cumprida a partir da data da publicação, por 
descumprimento ao disposto no artigo 178 inciso III e no artigo 
179 “caput”, ambos da Lei nº 8.989/79, c.c. com o inciso VI do 
artigo 51 da Lei nº 14.660/2007, observadas as condições pre-
vistas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterados 
pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da lei 8989/79, art. 138, modi-

ficada pelo Decreto 58.225/18, Art. 38, Inciso I.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080156000000 551.289.1/1e3 VERA LUCIA DE LIMA 3 25/06/2018
161080156000000 551.289.1/1e3 VERA LUCIA DE LIMA 3 03/07/2018
161080111000000 597.353.8/2e3 MARIA DE FATIMA PATRÍCIO 3 04/07/2018
161080156000000 601.119.5/2 CILENE R. REIS VIDAL 1 03/07/2018
161080520000000 631.277.2/1 WILSON P. DE ARAUJO 2 28/06/2018
161080179000000 657.714.8/2 IZABEL S. NEVES 1 06/07/2018
161080195000000 660.230.4/2 JOÃO VICENTE DE REZENDE 2 01/07/2018
161080169000000 666.525.0/1 KATIA LEMOS AMOROSO 2 26/06/218
161080167000000 669.119.6/2 DOLORES AP. Z. JORGE 3 04/07/2018
161080145000000 676.155.1/1 ANICLER DA SILVA RULLI 3 02/07/2018
161080500000300 678.824.6/1 CARLA FONSECA VIDAL 3 11/07/2018
161080198000000 687.056.2/1 ELISEU C. DAS NEVES 1 28/06/2018
161080134000000 691.423.3/1e2 JORGE AUGUSTO S. FIGUEIREDO 2 28/06/2018
161080112000000 692.081.1/1 ELENIRA P. DE SOUZA 1 03/07/2018
161080111000000 694.894.4/1 VIVIANNE AP. DOS SANTOS 2 05/07/2018
161080214000000 695.529.1/1 ELISABETE M. DA SILVA 3 03/07/2018

162100000660000 6088058/2 Sergio G. de Souza 2 13/06/18
162100000390000 6276300/1 Vera Lucia S. de F. Souza 1 10/07/18
162100000190000 6608426/1 Tania G. Biancardi 1 29/06/18
162100000790200 6778909/1 Vera Lucia Fevereiro 1 04/07/18
162100000490000 6783813/1 Alba Cassia de A. Paparoto 3 03/07/18
162100000350000 6812112/1 Lusinete Cristino 1 02/07/18
162100000040000 6820786/1 Norma G. D. Siqueira 3 20/06/18
162100000070000 6850511/2 Maria Helena M. dos Santos 1 28/06/18
162100000210000 6928391/4 Leila M. C. de Oliveira 1 22/06/18
162100000210000 6928391/4 Leila M. C. de Oliveira 2 25/06/18
162100000470000 6957749/1 Marilza Rita G. Mignozzetti 3 04/07/18
162100000470000 6957749/2 Marilza Rita G. Mignozzetti 3 04/07/18
162100000170000 6973663/2 Valeria Lucia Goncalves 2 26/06/18
162100000170000 7219687/1 Marcia Cristina L. de Mello 2 28/06/18
162100000170000 7219687/3 Marcia Cristina L. de Mello 2 28/06/18
162100000340000 7219920/2 Cleides S. de Oliveira 3 03/07/18
162100000490000 7231130/1 Carolina P. de A. Xavier 1 25/06/18
162100000490000 7231130/2 Carolina P. de A. Xavier 1 25/06/18
162100000540000 7231237/3 Tania Aparecida T. Siqueira 1 28/06/18
162100000490000 7233582/2 Liana Maria B. da Silva 3 02/07/18
162100000050000 7243588/1 Iraydes G. Carramenha 1 05/07/18
162100000050000 7243588/2 Iraydes G. Carramenha 1 05/07/18
162100000800200 7254679/2 Andrea Carla de Oliveira 2 05/07/18
162100000670000 7348134/1 Jamil Eduardo Santos 1 29/06/18
162100000790000 7360878/1 Reinaldo V. de Carvalho 1 29/06/18
162100000730000 7464673/1 Deborah C. de C. Alves 1 29/06/18
162100000610000 7480911/1 Anna Carolina C. Guimaraes 2 03/07/18
162100000710000 7509341/1 Teresa Marcia R. M. G. Fragata 3 04/07/18
162100000400000 7556438/2 Gisele dos S. R. Guimaraes 1 02/07/18
162100000190000 7556438/3 Gisele dos S. R. Guimaraes 1 02/07/18
162100000120000 7700512/1 Dayse G. de A. Costa 1 29/06/18
162100000570000 7735073/1 Fabia Roberta da S. Santos 1 10/07/18
162100000010000 7736509/1 Solange B. N. Vieira 1 20/06/18
162100000340000 7757441/1 Danielle Rocha 3 03/07/18
162100000310000 7769849/1 David Leandro Cavalcante 1 03/07/18
162100000790200 7798318/1 Camila M. Zanao 3 10/07/18
162100000080000 7827652/1 Robinson Luis L. Lopez 1 28/06/18
162100000470000 7829426/1 Claudia Cristina Coimbra 1 03/07/18
162100000280000 7831234/1 Wellington Gabriel de Almeida 1 14/06/18
162100000630000 7883480/1 Cibele C. Peres 1 28/06/18
162100000790300 7964587/1 Angelita G. de Araujo 1 06/07/18
162100000010000 7987846/1 Cristiane P. da S. Moreira 1 28/06/18
162100000130000 8042527/1 Carla B. dos Santos 1 29/06/18
162100000720000 8060827/1 Andreia M. de Araujo 2 17/06/18
162100000790000 8099057/1 Vanessa Burkhardt 1 29/06/18
162100000390000 8124353/1 Valeria A. Dentello 2 05/07/18
162100000330000 8160716/2 Juliana S. Rosa 1 15/06/18
162100000310000 8176655/1 Monica A. da S. e Silva 2 05/07/18
162100000310000 8186723/1 Indra M. P. Muniz 2 28/06/18
162100000800000 8187878/1 Lilian R. do Nascimento 1 05/07/18
162100000320000 8219737/1 Marisa R. P. Simoes 1 29/06/18
162100000580000 8238294/1 Priscilla de M. Comar 2 05/07/18
162100000010000 8260702/1 Juliana R. Rodrigues 1 29/06/18
162100000100000 8261580/1 Julia de S. Lima 1 04/07/18
162100000100000 8279381/1 Anna Carolina dos S. Palesi 3 28/06/18
162100000600000 8285829/1 Joao Paulo O. Barbosa 3 29/06/18
162100000530000 8358788/1 Maria Vilma B. da Silva 2 25/06/18
162100000350000 8415145/1 Eduardo F. Frigatti 1 14/06/18
162100000280000 8418667/1 Andreia H. Santiago 1 16/06/18
162100000630000 8422028/1 Andre de P. Moreira 1 28/06/18

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM, HSPE E UNIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989 de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 58.225 de 10/05/18 para 
o próprio servidor.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000760000 7036353/1 Sonia Maria Cordeiro 05 28/06/18
162100000200000 7206054/1 Amauri O. Silva 08 29/06/18
162100000630000 7883480/1 Cibele C. Peres 05 29/06/18
162100000800100 7992149/2 Sirlene A. da Silva 07 04/07/18
162100000320000 8194572/1 Grayse Cristina de S. Araujo 4 03/07/18
162100000630000 8229775/1 Rita Maria L. Moreira 9 05/07/18
162100000600000 8285829/1 Joao Paulo O. Barbosa 5 03/07/18
162100000380000 8401144/2 Vanderson C. de Sousa 5 26/06/18
162100000350000 8464499/1 Eliane Cardoso 8 10/07/18

LICENÇAS MÉDICAS DE RGPS
Concedidas nos termos da Lei 10.793/89 e Portaria 507/

SGP-G/2004, de 29/12/2004, que regulamenta as licenças dos 
servidores vinculados ao RGPS.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000790000 8165505/2 Sheyla C. Domingos 2 27/06/18
162100000330000 8439273/1 Algacir L. de A. Junior 1 28/06/18

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180 dias de licença gestante nos termos do art. 

148 da Lei 8989/79, com a redação do Art. 1º da Lei 14.872/08 
e de conformidade com o estabelecido no Art.28 do Decreto 
58.225/18 de 10/05/2018.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
7918828/2 Tatiana Valéria Borin 180 08/06/18

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
7282656/2 Veronica Aparecida da Silva Luiz Solteira Casada

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V DE PARA MOTIVO
7282656/2 Veronica Aparecida da Silva Luiz Veronica Aparecida Luiz Soos Casamento

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE PARENTESCO
7321937/1 Ivone R. dos S. Pereira 8 24/06/18 Irmão
7368879/2 Maria Margarida B. de C. Arjona 1 06/07/18 Cunhado
7483546/1 Ana Maria H. Muler 8 24/06/18 Irmão
7483546/2 Ana Maria H. Muler 8 24/06/18 Irmão
8186648/1 Marlene L. de Souza 8 23/04/18 Pai
8186648/2 Marlene L. de Souza 8 23/04/18 Pai
8491518/1 Sandra B. Tintino 8 25/06/18 Mãe

HORÁRIO DE AMAMENTAÇÃO
Deferido, de acordo com os artigos 1° e 2° do Decreto n° 

45.323/04 de 24/09/2004, fica autorizada a redução em 1 (uma) 
hora de jornada de trabalho diária da servidora para amamen-
tar seu(ua) filho(a) até que complete 1 ano de idade.
RF/V NOME DATA NASC. FILHO(A)
7768885/1 Claudia A. G. da Silva 07/12/17

FERIAS DEFERIDAS
COORDENADOR PEDAGOGICO

REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
6580921/2 Regiane Dias Bertolini 15/2018 10/07/18
7725736/1 Dorotea Bittencourt Dias 15/2018 16/07/18
7941536/1 Daniel Cardoso 15/2018 16/07/18
7454058/1 Anna Andrea Simões dos Santos 15/2018 10/07/18
7826117/1 Alessandra Ribeiro Cosi 10/2018 16/07/18
7227621/2 Ana Cristina Rosa de Almeida 15/2018 10/07/18
6130542/2 Mariangela de Mello Alves 10/2018 04/07/18
6349706/1 Lilian Cirne Gentil 20/2018 06/08/18
7713967/1 Ana Paula Lopes do Prado Pinheiro 15/2018 10/07/18
7522631/1 Camila Garoli Vilela 03/2018 16/07/18
5314470/2 Lilian Castelhano 10/2018 10/07/18
7218427/3 Simone Lucia Silva Aguiar 10/2018 23/07/18

DIRETOR DE ESCOLA
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7706944/1 Sueli Alves Moreira Magalhaes 30/2018 23/07/18
7918763/1 Claudia Pereira de Souza 15/2018 08/08/18
7462697/1 Cleonice Nogueira Costa Morais 15/2018 17/07/18
6906567/1 Renata Mastroiene do Nascimento 15/2018 18/04/18
6811337/2 Ana Claudia Fossati 15/2018 16/07/18
6992803/2 Mauro da Conceição Morano 20/2018 30/07/18
7937113/1 Daniela Alves Pamplona 15/2018 01/06/18
7439563/1 Laura Maria Walckiers Clementino 15/2018 10/07/18
7225652/1 Silvana Batista de Freitas 10/2018 13/08/18
7706944/1 Sueli Alves Moreira Magalhaes 30/2018 23/07/18
6380221/1 Jacinta Matilde Herminio Martins 20/2018 23/07/18
7242441/2 Gabriela Machado Carvalho dos Santos 20/2018 06/08/18

ASSISTENTE DIRETOR DE ESCOLA
REGISTRO NOME DIAS/ANO A PARTIR DE
7241348/1 Reginaldo da Silva Vieira 15/2018 01/08/18
5992036/2 Claudinea Silva Santos Costa 20/2018 02/07/18
7457821/1 Alessandra Machado Nogueira 10/2018 02/07/18

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 13/07/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
5975662 SANDRA REGINA SILVEIRA 455811
6457088 ROSELI DA SILVEIRA M. LUZ 434403
6923801 ELIZABETH DAS GRAÇAS G. DA SILVA 441028
6924018 EUNICE MATOS DE ASSIS 425530
6945805 LUCIANA GRANATO F. ZAMBOTTI 433089
7224974 ELIZABETH FERREIRA DA SILVA 441006
7246994 SAMANTA SIQUEIRA M. BOLIVAR 425533
7275323 MARCIA REGINA A. SACCO MARTINO 432786
7725094 SOLANGE VERONEZ 428622
8010994 JOCELENE N. DIAS BELOTI 425449
8048584 CAMILA VILELA LADEA 454244
8063958 ELISANGELA MARVILLA 454547

DESIGNAÇÃO / NOMEAÇÃO
8164771 SANDRA MARIA MARTIN 454484

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais
AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA - INGRESSANTES

8218447 MARCELA CRISTINA DE MATOS S/NC
O acúmulo pretendido atende às exigências legais quanto 

ao cargo, desde que formalizada a exoneração/dispensa/resci-
são do cargo/função noticiada.

O interessado deverá apresentar os atestados de horários 
para análise

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 DIAF/RECURSOS HUMANOS
CERTIDÃO FUNCIONAL

PROCESSO NOME R.F./ Vínc. SITUAÇÃO
6016.2018/0040662-6  Maria do L. de Oliveira Almada 613.082.8/2  Aposentada

I- Certifique-se o que constar.
II- Estará à disposição na Diretoria Regional de Educação 

Itaquera, durante o período de 30 TRINTA DIAS a contar desta 
data, no fim do qual será arquivado.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

Acúmulos apreciados na reunião de 16/07/2018
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
5843693 MARCIA YAMAUCHI 434665
6023924 MAURO SOARES DA ROCHA 454537
6768784 PAULO ROBERTO SOMONATO 447534
7251912 IVONE SILVA NASCIMENTO 453592
7453582 MARCOS VIEIRA BASTOS 449650
8068071 SIMONE MARISA SILVA REZENDE 447524
8165327 BIANCA ARIMATEIA DE ASSUNPCAO OLIVEIRA 454405
8465746 MAYARA RENESTO RODRIGUES 451432

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
RECONSIDERAÇÃO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
8431627 MICHELE LUZIA SOUZA DE JESUS 452104

Pedido de Reconsideração diante da ilicitude publicada 
no D.O.C. de 17/05/2018. Indefiro o pedido por não apresentar 
novas provas ou argumentos. O acúmulo é ilícito de 16/03/18 
à 29/04/2018.

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 
DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos da Secretaria Munici-
pal de Educação, faz publicar as opções de Inclusão na base de 
contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

Legenda
GDA – Gratificação de Difícil Acesso (código de pagamento 

= 0009);
GSN – Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento = 0052);
GAE – Gratificação de Apoio a Educação (código de paga-

mento = 177).
RF/VC NOME GDA GSN GAE PARCELAS
     A PARTIR
7764995/2 JUVENIL BATISTA LOPES X X - 25/06/2018
8053421/1 ANTONIO DE ALMEIDA CARDOSO X - - 10/07/2018
8057346/1 NIUVANDA NUNES SOUSA X X - 26/06/2018
8058822/1 JULIANA FERREIRA DE ARAUJO X X - 22/06/2018
8216851/1 EDILENA MARTEBENEDITO DA SILVEIRA X X - 03/07/2018
8367710/2 VANESSA E SILVA BARROSO X X - 22/06/2018
8438935/2 ELENICE DA FONSECA X X - 28/06/2018
8449902/2 ROGERIO DA SILVA MARTINS X X - 11/07/2018
8494975/1 TAWANE ALMEIDA DA SILVA X X - 26/06/2018
8495637/1 ROSIMEIRE RITA DOS SANTOS X X - 26/06/2018
8497192/1 HENRIQUE CASTRO SILVA X - - 22/06/2018
8499641/1 FRANCISCO IVANILDO B. BARBOSA X - - 11/07/2018
8502803/1 PATRICIA SOARES CAETANO X X - 29/06/2018

 PORTARIA Nº 01 DE 28/06/2018
O Diretor de Escola da EMEF José Américo de Almeida, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 
da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. ADAILTON GALDINO DA SILVA, R.F. 675.865.7, 

vínculo 1, cargo Professor de Ensino Fundamental II, padrão 
QPE 19 E, lotado e em exercício na EMEF José Américo de 
Almeida, E.H. 163300000110000, a pena de SUSPENSÃO POR 1 
(UM) DIA, por descumprimento ao disposto nos incisos II, III e V 
do artigo 178 e o caput do art. 179 da Lei nº 8.989/79, observa-
das as condições previstas no artigo 187 e parágrafos da Lei nº 
8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89.

PORTARIA Nº 1, de 25/06/2018.
O Diretor de Escola da EMEF Virgílio de Mello Franco, no 

uso de suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 187 
da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 5º da Lei nº 10.806/89,

RESOLVE:
Aplicar ao Sr. MARCELO RODELLA BETTANIM, R.F. 

793.775.0, Vínculo 1, cargo de Professor de Ensino Fundamen-
tal II e Médio – Educação Física, QPE 16B, lotado e em exercício 
na EMEF Virgílio de Mello Franco, E.H 163300000200000, a 
pena de REPREENSÃO, por descumprimento ao disposto no 
artigo 178, incisos II, III, X e XI, da Lei nº 8.989/79; no artigo 
30 da Portaria 8.945/17 e no inciso V do artigo 15 do Decreto 
Municipal 54.453/13, observadas as condições previstas no 
artigo 187 e parágrafos da Lei nº 8.989/79, alterado pelo artigo 
5º da Lei nº 10.806/89.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 

Artigo 138 da Lei 8989/79 modificada pelo Decreto 57.571, 
de 28/12/16.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000380000 5882508/2 Felipe F. Feriance 1 13/04/18
162100000380000 5882508/2 Felipe F. Feriance 2 07/06/18
162100000730000 5929687/2 Egle P. Pazo 2 17/05/18
162100000380000 7117736/2 Edineudi A. Cerqueira 2 26/04/18
162100000610000 7798695/2 Maria Celeste M. Ribeiro 2 07/06/18

Relação de licenças médicas concedidas, nos termos do 
Artigo 138 da Lei 8989/79, modificada pelo Decreto 58.225, 
de 10/05/18.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
162100000650000 5620465/3 Valeria Cerretti 3 04/07/18


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-07-17T01:59:44-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




